DE NOTARIS NYCOLAUS CLAEUWAIRT OORKONDT, DAT
OP 24 OCTOBER 1472 THEODERICUS PAULI ONDER-
DEKEN VAN ST. MAARTEN EN ST. VINCENTIUS TE
G ORKUM VOOR HEM EN EENIGE MET NAME GENOEMDE

GETUIGEN IS VERSCHENEN MET EEN HANDSCHRIFT UIT
HET SINT BONIFATIUSKLOOSTER TE DOKKUM, BEVATTEND
MARCELLINUS ' AUTOGRAAF VAN DE VITA SANCTI

SWIBERTI, EN OP 1 FEBRUARI 1473 MET EEN TWEEDE

HA.NDSCHRIFT DAT 0. A. DE CANONIZATIO SANCTI
SWIBERTI BEVATTE ; DAT THEODERICUS PAULI VAN
BEIDE EEN NAUWKEURIG AFSCHRIFT HEEFT GEMAAKT

MET DE BEDOELING OM DIT NAA.R HET KLOOSTER TE

KAISERSWERTH OP TB ZENDEN.

In nomine Domini Amen. Anno a nativitate ejusdem
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Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo,
indictione quinta , mensis Octobris die vicesima quarta
hora primarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in
Christo patris et domini nostri domini Sixti divina provi-
dencia pape quarti anno suo prima, in mei notarii publici ac
venerabilium et honorabilium virorum dominorum magistro-
rum Heinrici de Ethen decani et curati, Florencii Florencii ,
Rothardi Bartholomei et Johannis Wolfairdi, canonicorum
ecclesie collegiate et parrochialis sanctorurn Martini et
Vincencii opidi Gorinchemensis, parcium Hollandie
Trajectensis dyochesis, et testium infrascriptorum presencia,
personaliter propter hoc constitutus honorabilis et discretus
vir dominus Theodoricus Pauli, presbiter et notarius ,
vicedecanus sive senior canonicus ecclesie collegiate
et parrochialis beatorum Martini et Vincencii predicte ,
habens et tenens in manibus suis quemdam librum papi-
reum , quern multis instanciis , posita firma caucione
remittendi mediante honorabili et religioso viro domino et
fratre Arnaldo filio Zigeri , fratre conventuali monasterii
sancti Bonifacii episcopi et martiris in Dockem, parcium
Frisie , optinuit , prout bona fide et in verbo religioso
asseruit.

Qui quidem liber in plerisque locis et foliis ruinam
fracturam et scissuras passus fuit propter nirniam at
videbatur ejusdem libri vetustatem, et, ut fertur seu verius
ferebatur, , conscriptus et compilatus fuit a sancta Mar-
cellino , presbitero et confessore ac egregio predicatore
prophane Fresonice gentis editus de vita sanctissimi et
apostolici episcopi et confessoris Zwiberti quern mihi ad
manus optulit reverenter, , quem ab ipso recipiens tenens-
que manibus meis aperui et inter cetera scriptum distincte
repperi in capite prefati libri pro titulo , magnis litteris :

LIBER SANCTI MARCELLINI, PRESBITERI ET CONFESSORIS,

DE VITA SANCTI ZWIBERTI GLORIOSI EPISCOPI ET CONFES-

SORIS EGREGIIQUE PREDICATORIS GENTILIUM ,

per eundern sanctum Marcellinum propria manu con-
scriptus. Infra que scripta parum distans scriptum erat
distincte , eciam magnis antiquis litteris :

Ex MONASTERIO DOCKEM EX FRISIA. ORIENTALI.

Deinde perlegens per quatuor continuos dies vitam

Bijdr. en Meded. XXXV.	 9
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ejusdem sancti Zwiberti episcopi scriptum repperi in prin-
cipio : „Prologus Marcellini inutilis presbiteri in vitam
sanctissimi Zwiberti , sacratissimi episcopi et confessoris",
et incipiebat sic : Venerabili et dilecto in Christo domino
et patri domino Greyorio, sancte Trajectensis ecclesie
episcopo et Fresonice gentis predicatori eximio, Marcellinus
presbiter gentilium predicator inutilis etc. Quo finito inci-
piebat capitulum de nobilitate parentum sancti Zwiberti
atque presagio nativitatis ejus , quod sic incipiebat :
Tempore tamen quo sanctissimus Martinus papa et martir
in apostolica sede etc. Tercium de puericia ejus et
incipiebat sic : Itaque sanctus Zwibertus puer. Quartum,
ut monasterium intraverit sic incipiens : Et quia cotidie
de virtute etc. Quintum, ut revocatus a monasterio per
sanctum Egbertum archiepiscopum factus sit canonicus
Eboracensis ecclesie, sic incipiens : Igitur postquam in
eodem monasterio. Sextum , ut sancti Wilfridus episcopus
et Wigbertus presbiter primitus per Frisiam et inferio-
rem Saxoniam Cristum predicaverunt, sic incipiens : Itaque
anno ab incarnatione dozninica sexcentesiino octuagesinzo
septimo. Septimum, ut sancti Wilbrordus et Zwibertus
cum reliquis decem presbiteris ad Germaniam missi predi-
caverunt ipsis fidem Cristi , sic incipiens : Atiamen mag-
nificus presul. Octavum, de martirio sancti Wigberti et
constructione sancte Trajectensis ecclesie , sic incipiens :
Morabatur autem per fidus Radbodus etc. Nonum , ut
sanctus Zwibertus incarceratus ab angelo fuit liberatus, sic
incipiens : Deinde prefati sacerdotes. Decimum, ut vicum
Hagensteyn ad Cristum converterit sanctus Zwibertus, sic
incipiens : Secessit deinde in diversis vicis. Undecimum,
ut sancti Zwibertus et Wilbrordus episcopi consecrabantur,
sic incipiens : Denique crescents cotidie numero. Duodeci-
mum, ut sanctus Zwibertus episcopus comitatum Teyster-
bandie converterit, sic incipiens Igitur sanctissimus
Zwibertus. Decimum tercium, ut sanctus Zwibertus quen-
dam submersum a morte suscitaverit et fere vicum Duer-
stadt converterit ad fidem Cristi , sic incipiens : Cum vero
mirificavit dominos sanctum etc. Decimum quartum , ut
sanctus Wilbrordus a Roma rediens cum sancto Zwiberto
per Frisiam. predicaverit , sic incipiens : Rare anno a
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nativitate Domini sexcentesimo nonagesirno septimo. Deci-
mum quintum , ut sancti consocii et conpresbiter sancto-
rum Wilbrordi et Zwiberti in diversas provincias missi
Cristum predicaverunt , sic incipiens : Deinde animadver-
tentes. Decimum sextum , ut sanctus Zwibertus in West-
phalia mulierem paraliticam sanaverit et populum conver-
terit , sic incipiens : Itaque sacerrimus pontifex. Decimum.
septimum, ut sanctus Zwibertus .episcopus in Bylivelda
quendam a peste squinancie sanaverit, sic incipiens : Erat
autem in Bilivelda. Decimum octavum, ut quendam cecum
illuminaverit , sic incipiens : Mimmigardum. Decimum
nonum , ut in Bruynswyck quendam paraliticum signo
crucis sanaverit , sic incipiens : Postquam igitur cum suis.
Vicesimum , ut Boructuariorum magnam partem ad fidem
perduxerit Cristi, sic incipiens : Cumque ad Boructuarios.
Vicesimum primum , ut quendam demoniacum liberaverit
et cum multis baptizaverit, sic incipiens : Erat autern eodem
tempore. Vicesimum secundum , de virtutibus et conver-
sacionibus sancti Zwiberti episcopi, sic incipiens licet
Boructuarii. Vicesimum tertium , ut sanctus Zwibertus
Coloniam veniens a felice principissa Plectrude honorifice
susceptus duobus miraculis coram ea claruit, sic incipiens :
Et licet dyabolus. Vicesimum quartum, ut sanctus Zwiber-
tus a Pippin() Weerdam inpetrans ibidem monasterium
construxerit , sic incipiens : Igitur felix Plectrudis. Vice-
simum quintum , ut quendam in Weerdam a morte susei-
taverit , sic incipiens : Anno vero dominice incarnacionis
septingentesimo undecimo. Vicesimum sextum , ut sanctus
Zwibertus multos gentilium converterit et monasterium
instituerit in Weerda , sic incipiens : Sanctus vero Zwibertus.
Vicesimum septimum, de vita sancti Willeici confessoris
presbiteri sancti Zwiberti et de miraculo per ipsum a
Deo perpetrato in Colonia, sic incipiens : Sanctus Willeicus.
Vicesimum octavum , de obitu sancti Zwiberti episcopi ,
sic incipiens : Redeuntibus a Joppalia. Vicesimum nonum,
de sepultura ejus ac miraculis aliquibus a Deo per ipsum
factis , sic incipiens : Tandem sanctissimum corpus. Tricesi-

1) 8k incipiens staat er tweemaal.
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mum, de miraculis sancti Zwiberti episcopi Weerdensis
et confessoris , sic incipiens : Verum quam ego Marcellinus.

Acta fuerunt hee in sanctuario ecclesie Gorinchemensis
prefate sub missarum solempniis , sub anno , indictione,
mense , diebus , horis et pontificatus quibus supra, pre-
sentibus ibidem venerabili honorabilibus atque discretis
viris dominis decano et canonicis capitularibus preseriptis
ac Gerardo Martini , matriculario prefate ecclesie, Adriano
Johannis , clericis Trajectensis dyocesis , et Theoderico
Wolf filio Geronci , opidano Gorinchemensi , testibus ad
premissa vocatis specialiter et rogatis.

Deinde vero anno Domini millesimo quadringentesimo
septuagesimo tercio , indictione sexta , mensis Februarii
die prima , hora primarum vel quasi, pontificatus ejusdem,
idem dominus Theodoricus Pauli in presencia infrascrip-
torum ad hoc vocatorum et rogatorum optulit mihi notario
infrascripto et alium quendam papireum librum, fere eque
annosum eciam in multis foliis scissum, in quo habebatur
inter ceteras legendas canonizatio sancti Zwiberti diffusa
per aliqua certa capitula , quorum capitulorum in prologo
primum sic incipiebat : Dilecto patri et con fratri Ludgero.
Responsio ad predicta sic incipiebat : Venerabili con fratri
et gentilium predicatori. Tercium, ut Pippinus filius Karoli
Martelli in Werda construxit castrum et sanctus Zwibertus
ipsum cum exercitu Cristianorum contra paganos pro-
texerit , sic incipiens : Igitur anno dominice incarnacionis
tricesimo tercio post celebrem transitum sanctissimi Zwiberti.
Quartum , ut sanctus Zwibertus illustrem principem ilumal-
dum a peste squinancie et periculo mortis cum multis
aliis liberaverit , sic incipiens : Deinde anno a nativitate
Domini septingentesimo quinquagesimo quinto serenissimus
Pippinus. Quintum, de prima elevacione corporis sancti
Zwiberti gloriosi episcopi, sic incipiens : Eodem anno sanctus
Stephanus papa illius nominis secundus. Sextum, de crude-
litate Saxonum et concremacione ecclesie sancti Zwiberti
et destructione opidi Weerdensis , sic incipiens : Postremo
imperante Karolo. Septimum , ut male periit qui ecclesiam
sancti Zwiberti primus incenderat , sic incipiens : Erat
autem in eodem flagicioso exercitu. Octavum, ut duo
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satrape Saxonum plagati a Deo iterum meritis sancti
Zwiberti pristine restituti sanitati fuerunt , sic incipiens
Nec hoc sufficiebat Deo. Nonum , de quodam Saxone
letaliter vulnerato in bello meritis sancti Zwiberti sanato,
sic incipiens : Postremo anno dominice incarnacionis sep-
tingentesimo octuagesimo tercio. Decimum , ut Sanctus
Zwibertus solempniter a sancto Leone papa canonizatus
fuerit et sanctorum confessorum cathalogo sociatus , sic
incipiens : Postremo dominice incarnacionis anno septingen-
tesimo nonagesimo sexto. Undecimum de miraculis ejus.

Super quibus omnibus et singulis idem sepedictus domi-
nos Theodoricus Pauli ad majorem et fidei corrobora-
cionem , quod eadem historia sancti Zwiberti episcopi
Werdensis, quam ex eodem libro sancti Marcellini conscrip-
serat , ut bona fide asseruit, nichil addendo Tel minuendo,
sed de verbo ad verbum sicut conscripta erat conscrip-
serat , quam in vico Werde imperialis , in quo sanctum
corpus sancti Zwiberti ut fertur pausat, ad, instanciam
unius venerabilis canonici Werdensis mittere intendebat,
peciit a me notario publico infrascripto tamquam a publica
et auctoritativa persona sibi confici atque tradi unum vel
plura publica instrumenta mittendum vel mittenda vene-
rabili et honorabilibus viris dominis decano et capitulo
sancti Zwiberti in Werda prescripta, instanterque peciit
ut ad gloriam Dei et laudem sancti Zwiberti titulum
qualitatis et condicionis mearum non propter elacionem,
sed ad majorem fidei corroboracionem , cum scriberem ,
inserere vellem.

Acta fuerunt hec in prefato sanctuario Gorichemensi
sub anno indiction.e , mensis diebus horis et pontificatu
quibus supra. Presentibus ibidem Petro Wilhelmi, clerico
Trajectensis diocesis , Theodorico Wilhelmi et Johanne
Jacobi , laicis opidanis Gorinchemensibus, testibus fidedignis
ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Nycolaus Claeuwairt de Hoekelem , clericus
Trajectensis dyochesis , medicinarum doctor , consiliarius
et phisicus illustrissimi principis et domini mei metuen-
dissimi domini ducis Burgundie , Lotharingie , Brabancie
etc., necnon sacris apostolica et imperiali autoritatibus
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notarius publicus , cum honestum sanctum et laudabile
sit veritati testimonium perhibere , et premissa omnia et
singula sic se habebant et acta suet ut conscripta et sic
scripta prout acta et eisdem quoquo supra modo una cum
prenominatis testibus interfui eaque sic facta et fieri vidi
et audivi , idcirco hoc presens publicum instrumentum
manu mea propria scriptum exinde confeci , publicavi
et in hanc publicam formam redegi , signoque et nomine
meis solitis et consuetis subscripsi et signavi ac sigillo
mea in rubea cera ad gloriam Dei laudemque sancti
Zwiberti episcopi et confessoris supradicti appendendo
munivi , in fidem et testimonium omnium et singulorum
premissorum requisitus et rogatus. Item rasuras et cor-
rectiones hac eadem mea manu superius non vicio sed
errors; factas approbo et illius dubium hac eadem mea
manu hic scripta et conscripta deleo.